
 

   
CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO 
DE SANTA CATARINA – CEI-SC 

 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL SC Nº 22.646 – 24/11/2025 – PÁGINA 6 E 7 - SEGUNDA-FEIRA 
 

RESOLUÇÃO CEI-SC Nº 41 , 17 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

 
Dispõe sobre a retificação da homologação e 
publicação do resultado definitivo classificatório 
da fase de seleção das propostas das 
Organizações da Sociedade Civil (OSCs) do 
Edital de Chamamento Público para Termo de 
Fomento nº 001/2025, financiados com recursos 
do Fundo Estadual do Idoso (FEI-SC). 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO DE SANTA CATARINA (CEI-SC), no uso das 

competências que lhe confere a Lei estadual nº 18.398, de 21 de junho de 2022, que rege o Conselho 

Estadual do Idoso (CEI-SC), e ainda: 

 

CONSIDERANDO a Lei estadual nº 17.355, de 20 de dezembro de 2017, que institui o Fundo 

Estadual do Idoso (FEI-SC) em seu art. 3º,  estabelece que compete ao CEI-SC “VI - dar ampla 

publicidade a todas as suas resoluções concernentes ao FEI-SC”. 

 

CONSIDERANDO, o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO DE FOMENTO Nº 

001/2025 visando à seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC) interessada em celebrar 

TERMO DE FOMENTO que tem por objeto a execução de projetos para o desenvolvimento de serviços 

e programas voltados à promoção, proteção e defesa dos direitos das pessoas idosas, em consonância 

com as políticas públicas da pessoa idosa em âmbito Estadual, a serem financiados integralmente com 

recursos do Fundo Estadual do Idoso (FEI-SC). 

 

CONSIDERANDO os e-mails encaminhados pela Central de Orientações do Edital FEI/SC, da 

Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família (SAS), informando acerca das propostas 

classificadas e inicialmente contempladas: Irmão Joaquim (proposta nº 34006), Associação Maria 

Rosa – Casa Lar São José (proposta nº 33724) e Associação Amigos da Música (proposta nº 34558), 

Associação Nacional de Gerontologia de Santa Catarina (proposta nº 34299), Associação Casa São 

Simeão (proposta nº 34476) as quais apresentaram itens de vedação previstos no referido Edital, 

conforme o disposto no item 2.9 (Vedações), que estabelece, além das condições do item 2.8, a 

proibição de utilização dos recursos do Fundo Estadual do Idoso para investimentos em aquisição, 

construção, reforma, manutenção e/ou aluguel de imóveis públicos e/ou privados, ainda que de uso 



 

   
CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO 
DE SANTA CATARINA – CEI-SC 

 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

exclusivo da política de atendimento à pessoa idosa;  

CONSIDERANDO o e-mail encaminhado pela Central de Orientações do Edital FEI/SC, da 

Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família (SAS), informando acerca das propostas 

classificadas em lista de espera: GERAR – Geração de Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento 

Regional (proposta nº 34524), Associação Mover Caminhos (proposta nº 34569), Associação Olindina 

Kammer (proposta nº 33533), Associação Núcleo de Profissionais e Amigos dos Idosos –NUPAI 

(proposta nº 33729), Associação Lar de Idosos Grande Família (proposta nº 34310), Lar Bom 

Samaritano (proposta nº 34411), Conferência Lar Vicentina de Lages (proposta nº 33593), APAE Morro 

da Fumaça (proposta nº 33896), APAE Rio do Sul (proposta nº 33738), Associação Casa de Idosos 

de Balneário Piçarras (proposta nº 33641), Associação Beneficente Happy Face (proposta nº 33783), 

APAE Araranguá (proposta nº 33645), as quais apresentaram itens de vedação previstos no referido 

Edital, conforme o disposto no item 2.9 (Vedações), que estabelece, além das condições do item 2.8, 

a proibição de utilização dos recursos do Fundo Estadual do Idoso para investimentos em aquisição, 

construção, reforma, manutenção e/ou aluguel de imóveis públicos e/ou privados, ainda que de uso 

exclusivo da política de atendimento à pessoa idosa; 

 

CONSIDERANDO ainda o e-mail encaminhado pela Gerência de Contratos e Convênios – 

GECON, da Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família (SAS) que identificou que a 

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina apresentou as propostas nº 34025, 34329, 34001, 

34273 e 34021, cujos CNPJs utilizados no cadastro das propostas são vinculados entre si, possuindo 

a mesma natureza jurídica, conforme demonstrado no DART, e tendo em vista a vedação prevista no 

item 7.7 do edital, “7.7 Cada OSC terá apenas 1 (uma) proposta/plano de trabalho selecionada, 

respeitada a ordem de classificação e a disponibilidade orçamentária para celebração do termo de 

fomento.”; 

 

CONSIDERANDO a reunião da Comissão de Seleção de Projetos do Edital de Chamamento 

Público para celebrar o Termo de Fomento nº 001/2025, destinados às Organizações da Sociedade 

Civil (OSCs), realizada em 17 de novembro de 2025; resolve: 

 

Art. 1º - Excluir as entidades Irmão Joaquim (proposta nº 34006), Associação Maria Rosa – Casa Lar 

São José (proposta nº 33724); Associação de Pais e Professores Escola Primária M. Tia Chiquinha 

(proposta nº 34452), Associação Amigos da Música (proposta nº 34558), Associação Nacional de 

Gerontologia de Santa Catarina (proposta nº 34299), Fundação Universidade do Oeste de Santa 

Catarina – UNOESC (propostas nº 34329, 34001, 34025), Associação Casa São Simeão (proposta nº 

34476)  da lista das propostas deferidas e incluí-las na lista das propostas desclassificadas. 



 

   
CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO 
DE SANTA CATARINA – CEI-SC 

 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

 

Art. 2º - Excluir as entidades GERAR – Geração de Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento 

Regional (proposta nº 34524), Associação Mover Caminhos (proposta nº 34569), Associação Olindina 

Kammer (proposta nº 33533), Associação Núcleo de Profissionais e Amigos dos Idosos –NUPAI 

(proposta nº 33729), Associação Lar de Idosos Grande Família (proposta nº 34310), Lar Bom 

Samaritano (proposta nº 34411), Conferência Lar Vicentina de Lages (proposta nº 33593), APAE Morro 

da Fumaça (proposta nº 33896), APAE Rio do Sul (proposta nº 33738), Associação Casa de Idosos 

de Balneário Piçarras (proposta nº 33641), Associação Beneficente Happy Face (proposta nº 33783), 

APAE Araranguá (proposta nº 33645), Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC 

(propostas nº 34021) da lista de espera das propostas deferidas e incluí-las na lista das propostas 

desclassificadas. 

 

Art. 3º -  Incluir as entidades  Sociedade Cultural Artística –SCAR (proposta nº 34230, Associação 

Beneficente Lar do Menino Deus (proposta nº 33649), Associação Lar de Idosos AGAPE (proposta nº 

34276), Rede Feminina de Combate ao Cancêr de Balneário Rincão (proposta nº 33877), UNIVALI 

(proposta nº 34442), Conferência São José  da Sociedade de São Vicente de Paulo (proposta nº 

33950), Rede Feminina de Combate ao Cancêr de São Francisco do Sul (proposta nº 34480), 

Instituto Emílio Carlos Jordan – INECAJO (proposta nº 34143),  Orionópolis  Catarinense (proposta 

nº 34410) e na chamada da lista de espera dos processos deferidos e excluí-los da lista de espera. 

 

Art 4º Homologar e publicar o resultado definitivo classificatório retificado da fase de seleção das 

propostas deferidas das Organizações da Sociedade Civil (OSCs). 

 

Florianópolis, 17 de novembro de 2025. 

 

 

Fábio Marcelo Matos 

Presidente do Conselho Estadual do Idoso (CEI-SC) 

(assinado digitalmente) 

 



 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

Seleção Pública para Termo de Fomento nº 001/2025  

PROGRAMA TRANSFERÊNCIA 2025014113  

Comissão de Seleção de Projetos referentes ao Edital de Chamamento Público para celebrar 
Termo de Fomento destinado as Organizações da Sociedade Civil - CEI-SC 

 

PROPOSTAS DEFERIDAS 

Proposta 
Valor da 
Proposta Entidade Nota 

34003 R$ 366.350,00 Associação Beneficente Hospitalar do Cedro 9,05 

34030 R$ 156.000,00 Associação Beneficiente Hospital de São Lucas 9,03 

34568 R$ 380.437,00 Associação Hospitalar de Modelo 8,79 

34140 R$ 714.752,40 Associação Hospitalar São José de Jaraguá do Sul 8,77 

33965 R$ 676.399,00 Instituto de Assistência e Educação São João - Hospital 
Santa Casa Rural 

8,77 

33478 R$ 899.612,66 Hospital Arquidiocesano Consul Carlos Renaux 8,68 

33964 R$ 541.878,21 Associação Hospitalar Mondaí 8,66 

33966 R$ 616.524,35 Fundação Hospitalar e Assitência de Cunha Porã 8,55 

34530 R$ 422.000,00 Fundação Educacional Barriga Verde 8,49 

34414 R$ 839.771,60 Associação de Proteção Acolhimento e Inclusão - PAIS 8,45 

33765 R$ 893.620,00 Fundação Hospitalar de Tres Barras 8,42 

34273 R$ 772.948,21 Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina 8,39 

33240 R$ 510.000,00 Associação de Assistência Hospitalar Santo Expedito 8,18 

34539 R$ 888.741,60 Instituto de Psicologia Sentir 8,14 

34468 R$ 159.738,00 Asilo Dom Bosco 8,05 

34475 R$ 830.000,00 Fundação Hospitalar Rio Negrinho 7,92 

34077 R$ 500.593,37 APAE - Lages 7,87 

34291 R$ 109.000,00 IGK - Instituto Guga Kuerten 7,84 

33557 R$ 885.721,00 Instituto Pequenas Missionárias de Maria Imaculada 7,86 

30025 R$ 899.895,46 Instituição Bethesda 7,80 



 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

33483 R$ 377.619,95 Associação Beneficiente Sagrado Coração de Jesus 7,70 

34403 R$ 811.567,76 Instituto Otovida - Clínica de Audição, Voz, Fala e 
Linguagem 

7,63 

33650 R$ 329.600,00 Associação dos Aposentados e Pensionistas de SLD 7,55 

33760 R$ 131.752,00 APAE - Ipuaçu 7,55 

34246 R$ 345.890,00 Fundação Lar da Terceira idade Padre Antônio Dias 7,54 

34072 R$ 468.927,00 Sociedade Espírita Obreiros da Vida Eterrna 7,43 

34112 R$ 822.969,79 Fundação Pró Rim 7,43 

34456 R$ 578.799,45 Asilo de Velhos de Braço do Trombudo 7,42 

33855 R$ 198.000,00 Comitê para a Democratização da Informática em Santa 
Catarina 

7,38 

34124 R$ 493.748,33 Fundação Hospitalar de Blumenau 7,34 

33958 R$ 288.388,50 Grupo de Idosos de Peritiba 7,32 

34324 R$ 237.550,00 Associação Clube da Amizade Ita 7,31 

34534 R$ 725.212,24 Centro de Estudos do Instituto de Cardiologia 7,25 

34195 R$ 255.448,00 APAE - Balneário Rincão 7,23 

33820 R$ 528.627,88 Associação de Deficientes Visuais de Itajaí e Região - 
ADVIR 

7,22 

34230 R$ 899.830,00 Sociedade Cultura Artística - SCAR 7,18 

33649 R$ 377.052,07 Associação Beneficiente Lar do Menino Deus 7,17 

34276 R$ 856.385,44 Associação Lar de Idosos AGAPE 7,15 

33877 R$ 664.323,39 Rede Feminina de Combate ao Câncer de Bal. Rincão 7,12 

34442 R$ 827.376,87 UNIVALI 7,10 

33950 R$ 362.297,52 Conferência São José da Sociedade de São Vicente de 
Paulo 

7,09 

34480 R$ 185.077,02 Rede Feminina de Combate ao Câncer de São 
Francisco do Sul 

7,09 

34143 R$ 874.772,24 Instituto Emílio Carlos Jordan - INECAJO 7,08 

34410 R$ 439.000,00 Orionópolis Catarinense 7,04 

LISTA DE ESPERA DAS PROPOSTAS DEFERIDAS 

34573 R$ 895.530,00 Associação Orquestra Filarmônica Catarinense 7,03 



 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

34402 R$ 639.435,90 Associação Desportiva de Bombinhas 7,02 

33755 R$ 282.745,00 APAE - São Ludgero 6,97 

34582 R$ 689.655,68 Instituto Transformar 6,97 

33700 R$ 847.500,28 Associação dos Pacientes Renais BC - APARBC 6,96 

34110 R$ 553.332,74 Instituto Sante - Hospital São Luiz 6,95 

33487 R$ 336.032,80 União da Terceira Idade 6,93 

34338 R$ 296.300,00 Associação dos Deficientes Físicos de Joinville 6,92 

33706 R$ 323.756,04 Associação Filhas de São Camilo 6,90 

34589 R$ 230.370,00 Sociedade Musical Lira Tubaronense 6,89 

33991 R$ 553.477,36 APAE - Criciúma 6,88 

33987 R$ 484.594,12 Associação Casa Irmã Dulce 6,88 

34240 R$ 386.902,35 Associação Casa Lar Especial Valentes de Davi 6,83 

34099 R$ 523.990,00 SASEADLA - Sociedade de Assistência Social, 
Educacional e de Apoio aos 

6,82 

34133 R$ 818.000,00 Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de Ensino, 
Assistência Social e 

6,82 

34108 R$ 239.394,16 Casa de Repouso Cantinho do Idoso 6,81 

34502 R$ 118.503,50 Associação Lar de Idosos Aconchego 6,81 

34279 R$ 243.706,11 Associação Hospitalar Tunápolis 6,81 

33693 R$ 597.850,00 Instituto Humaniza 6,75 

33575 R$ 349.990,00 Rede Feminina de Combate ao Câncer de Içara 6,75 

34538 R$ 853.490,24 Associação Beneficente de Amparo aos Idosos - Lar do 
Seu Doca 

6,74 

34242 R$ 900.000,00 Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de Ensino, 
Assistência Social e 

6,73 

34132 R$ 102.488,82 APAE - São Martinho 6,71 

33600 R$ 404.072,96 Associação Lar da Terceira Idade Redeviva 6,68 

33892 R$ 593.579,00 Sociedade Musical União dos Artístas 6,68 

34436 R$ 670.300,00 Associação dos Pensionistas, Aposentados e Idosos de 
Tubarão 

6,65 

34527 R$ 351.500,00 Associação Serrana dos Deficientes Físicos 6,63 

34557 R$ 650.000,00 Sociedade Espírita de Recuperação,Trabalho e 
Educação - SERTE 

6,62 



 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

34274 R$ 891.422,03 Instituto de Estudos, Pesquisa e Projetos - Instituto 
FUCAP 

6,60 

34211 R$ 249.444,15 Assoc. dos Trabalhadores, Aposentados, Pensionistas e 
Idosos e Criciúma - 

6,59 

34007 R$ 132.229,49 Instituto dos Bombeiros do Planalto Norte 6,58 

33515 R$ 406.000,00 Associação Rede ao Mar 6,58 

34128 R$ 185.979,32 Associação Comunitária de Bombeiros de Trombudo 
Central 

6,56 

34494 R$ 281.159,00 Entidade Feminina Icaraense de Assistência Social 6,55 

34161 R$ 668.000,00 Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de Ensino, 
Assistência Social e 

6,54 

34249 R$ 530.940,00 APAE - Rio Fortuna 6,53 

34413 R$ 242.400,00 Associação Cultural e Artística de Joinville - ACAJE 6,52 

34069 R$ 900.000,00 Associação Beneditina da Providência- Instituição de 
Longa Permanencia 

6,49 

34130 R$ 400.000,00 Ação Social Diocesana 6,44 

34554 R$ 447.854,83 Instituto Nadar Social 6,42 

34217 R$ 562.028,82 Instituto Gene 6,38 

33919 R$ 332.326,25 Abrigo dos Velhinhos de Tubarão 6,36 

33521 R$ 898.433,00 APAE - Sombrio 6,34 

33804 R$ 238.428,20 APAE - Canoinhas 6,33 

33959 R$ 122.291,20 APAE - Jaguaruna 6,32 

34446 R$ 179.372,60 APAE - Santa Cecília 6,31 

33644 R$ 210.000,00 APAE - Içara 6,30 

33672 R$ 102.021,95 APAE - São Domingos 6,29 

34203 R$ 510.000,00 APAE - Irineopólis 6,28 

33707 R$ 292.793,06 APAE - Xanxerê 6,19 

34437 R$ 241.778,73 APAE - Guaraciaba 6,12 

34008 R$ 100.002,80 APAE - Gravatal 6,08 

34228 R$ 818.000,00 Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de Ensino, 
Assistência Social e 

6,06 

33670 R$ 114.568,10 APAE - Bom Retiro 6,05 

33514 R$ 184.863,00 APAE - Monte Castelo 5,98 



 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

33942 R$ 796.901,00 Associação Abraço Fraterno 5,98 

33586 R$ 294.458,00 Associação Comunitária Dema Sevei 5,94 

33696 R$ 108.000,00 APAE - Xaxim 5,88 

33769 R$ 154.184,00 APAE - Lebon Régis 5,85 

33832 R$ 622.341,14 Fraternidade Cristã de Pessoas com Deficiência de 
Xanxerê 

5,85 

33688 R$ 196.967,74 Conselho Comunitário de Jaguaruna 5,83 

34060 R$ 240.700,12 APAE - Maracajá 5,83 

34212 R$ 250.000,00 APAE - Descanso 5,82 

33550 R$ 202.100,00 APAE - Campo Erê 5,81 

34559 R$ 654.300,00 Sociedade Padre Eduardo Michelis 5,70 

34367 R$ 253.906,10 APAE - Ponte Serrada 5,64 

34297 R$ 193.450,00 Associação Fazer o Bem 5,58 

34583 R$ 118.800,00 APAE - Vargem Bonita 5,48 

33636 R$ 762.000,00 Associação Cultural Alemã de Pinhalzinho 5,41 

33625 R$ 270.687,88 APAE - Trombudo Central 5,31 

34397 R$ 205.547,74 APAE - Tunápolis 5,28 

33758 R$ 202.738,27 APAE - Palma Sola 5,28 

33814 R$ 553.600,00 APAE - Camboriú 5,09 

34536 R$ 370.000,00 Associação Rudi e Willy 5,05 

33717 R$ 889.800,00 APAE - Navegantes 4,74 

34063 R$ 100.000,00 APAE - Orleans 4,71 

34149 R$ 830.000,00 
Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de Ensino, 
Assistência Social e Saúde do Cidadão - Hospital São 
Miguel 

4,58 

33781 R$ 110.000,00 APAE - Monte Carlo 4,44 

33516 R$ 765.000,00 APAE - Ipoã do Oeste 4,44 

34078 R$ 211.544,00 Associação Jaraguá Mais Saudável 4,13 

33753 R$ 103.500,00 APAE - São José do Cerrito 3,99 

33852 R$ 272.048,40 APAE – Major Vieira 3,91 



 

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001 
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br 

33705 R$ 211.460,00 APAE - Pouso Redondo 3,32 

PROCESSOS DESCLASSIFICADOS 

33552 R$ 110.000,16 Associação Espírita Tereza de Jesus AETJ 7,39 

33981 R$ 899.980,00 Associação Vida Ativa São José 7,22 

34006 R$ 543.952,00 Associação Irmão Joaquim 8,35 

34476 R$ 550.386,78 Associação Casa São Simeão 8,28 

34478 R$ 523.310,13 ICOM - Instituto Comunitário Grande Florianópolis 8,00 

33724 R$ 178.000,00 Associação Maria Rosa - Casa Lar São José 7,71 

34299 R$ 371.279,70 Associação Nacional de Gerontologia de Santa Catarina 7,71 

34329 R$ 894.652,16 Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - 
UNOESC 

7,57 

34001 R$ 296.621,90 Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina 7,47 

34025 R$ 899.987,91 Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarinense 7,31 

34452 R$ 860.998,40 Associação de Pais e Professores Escola Primária M. 
Tia Chiquinha 

7,26 

34558 R$ 900.000,00 Associação dos Amigos da Musica 7,22 

34021 R$ 773.107,56 Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina 7,21 

34524 R$ 393.900,00 GERAR - Geração de Emprego, Renda e Apoio ao 
Desenvolvimento Regional 

7,20 

34569 R$ 455.600,00 Associação Mover Caminhos 7,20 

33533 R$ 529.950,00 Associação Olindina Kammer 7,18 

33729 R$ 162.000,00 Associação Núcleo de Profissionais e Amigos dos 
Idosos - NUPAI 

7,09 

34310 R$ 156.281,54 Associação Lar de Idosos Grande Familia 7,06 

34411 R$ 128.430,12 Lar Bom Samaritano 6,87 

33593 R$ 435.910,71 Conferência Lar Vicentina de Lages 6,66 

33896 R$ 625.523,84 APAE - Morro da Fumaça 6,35 

33738 R$ 315.786,58 APAE - Rio do Sul 5,96 

 


